ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
ДУМА
РЕШЕНИЕ

07.12.2018

№ 394
О ходе реализации

муниципальной программы

Ханты-Мансийского района

«Молодое поколение
Ханты-Мансийского района
на 2018–2020 годы» по состоянию

на 15 ноября 2018 года
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, руководствуясь статьями 53–55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района, рассмотрев информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2018–2020 годы» по состоянию на 15 ноября 2018 года,
Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:
Информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2018–2020 годы» по состоянию на 15 ноября 2018 года принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П. Н. Захаров

07.12.2018
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 07.12.2018 № 394
Информация

о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2018–2020 годы»
по состоянию на 15 ноября 2018 года

Муниципальная программа «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2018–2020 годы» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 10.11.2017 № 322 (с изменениями от 24.04.2018 № 145, от 06.11.2018 № 312).
Финансирование программы в 2018 году составляет 73 680,7 тыс. рублей, в том числе: бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры – 58 729,4 тыс. рублей, бюджет района – 14 951,3 тыс. рублей. Фактическое исполнение по муниципальной программе по состоянию на 15 ноября 2018 года составило 59 412,0 тыс. рублей или 80,6%, ожидаемое исполнение мероприятий программы по состоянию на 31 декабря 2018 года в соответствии с принятыми обязательствами составит 92,4%. Неиспользованные остатки средств, сложившиеся по итогам экономии в ходе муниципальных торгов и экономии фондов оплаты труда, возвращены в бюджет района и бюджет автономного округа.
Для решения задач муниципальной программы в 2018 году реализованы следующие мероприятия:

1) в целях создания условий для сохранения семейных ценностей, поддержки и развития творческого потенциала детей и молодежи:

проведен семинар для педагогов-психологов образовательных организаций района по теме: «Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся с расстройствами аутистического спектра», в котором приняли участие 20 специалистов;

приобретены программы компьютерной обработки блока психологических тестов;

организовано повышение квалификации 40 специалистов служб психолого-педагогического сопровождения образовательных организаций Ханты-Мансийского района;

организовано участие команды МБОУ ХМР СОШ п. Горноправдинск во Всероссийских спортивных соревнованиях школьников «Президентские состязания среди обучающихся» (10 человек, заняли 1 место).
В декабре 2018 года пройдут следующие мероприятия:

- Спартакиада школьников в образовательных организациях района;

- Фестиваль школьных команд КВН;
- Шахматный турнир среди обучающихся Ханты-Мансийского района;
- Слет Юнармейских отрядов Ханты-Мансийского района.

2)
в целях организации отдыха детей в оздоровительных учреждениях различных типов, создание условий для организации досуга детей в каникулярный период:

в 2018 году в период летних и осенних каникул в соответствии с Реестром организаций, осуществляющих отдых и оздоровление детей в Ханты-Мансийском районе, осуществляли деятельность 30 лагерей: 24 лагеря с дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений (1 471 человек), 4 палаточных лагеря (141 ребенок) и впервые 1 лагерь труда и отдыха на базе муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования (10 детей).

Выездной отдых организован:

в детский оздоровительный лагерь «Мультфильм», Республика Крым, с. Песчаное Бахчисарайского района (20 человек);

в детский оздоровительный лагерь «Дружба–Ямал», Тюменская область (55 детей).

С 16 по 22 декабря 2018 года 27 детей Ханты-Мансийского района направляются на отдых в ДОЛ, расположенный в Тюменской области.

Кроме того, с 1 по 25 августа 2018 года в населенных пунктах Ханты-Мансийского района при культурно-досуговых учреждениях осуществляли свою деятельность 25 летних дворовых площадок. Охват детского населения района составил 813 человек.

Таким образом, различными формами отдыха и оздоровления в 2018 году за счет средств муниципальной программы охвачено 2537 детей (113% к общей численности детей численность детей Ханты-Мансийского района в возрасте от 6 до 17 лет).

Для обеспечения благоприятной санитарно-эпидемиологической обстановки в летний период на территориях сельских поселений Ханты-Мансийского района проведены акарицидная обработка (на площади 479,6 га. х 3 раза), дезинсекционная (ларвицидная) обработка (58,3 га. х 2 раза), барьерная дератизация, а также сбор и утилизация трупов животных (площадь 97,8 га. х 2 раза); проведены контрольные мероприятия эффективности противоклещевых обработок на площади 63,6 га. х 3 раза.

3) в целях поддержки детей и молодежи, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, а также граждан, принявших на воспитание детей, оставшихся без родительского попечения:

организовывается текущая деятельность отдела опеки и попечительства, отдела по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ханты-Мансийского района;

направлены на отдых и оздоровление в ДОЛ «Радуга», Туапсинский район, 45 детей из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей;
приобретено 2 жилых помещения в д. Шапша и 1 жилое помещение в п. Горноправдинск для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
4) в целях организации мероприятий, направленных на формирование системы выявления и развития талантливой и инициативной молодежи:

состоялся муниципальный этап окружного молодежного проекта «Молодежная лига управленцев Югры», двое победителей муниципального этапа приняли участие в региональном проекте;

организован фестиваль молодежного творчества «Память» в г. Ханты-Мансийске, количество участников 100 человек;

в декабре 2018 года состоится традиционная церемония вручения премии талантливой молодежи Ханты-Мансийского района.
5) в целях создания условий для самореализации подростков и молодежи, развития творческого, профессионального, интеллектуального потенциала подростков и молодежи:

20 октября 2018 года состоялось районное мероприятие профессиональной ориентации «Лаборатория профессий», направленное на выпускников общеобразовательных учреждений района с целью профессиональной ориентации и возвращения молодых специалистов в Ханты-Мансийский район (90 человек);

организованы временные рабочие места для 499 подростков в 12 сельских поселениях Ханты-Мансийского района.
6) в целях вовлечения молодежи в инновационную, добровольческую деятельность, а также развития гражданско-патриотической активности молодежи и формирования здорового образа жизни организованы следующие мероприятия:
V Спартакиада допризывной молодежи Ханты-Мансийского района (50 участников);
ученики кадетского класса на базе МКОУ ХМР «СОШ с. Елизарово» приняли участие во Всероссийском слете активистов движения «Пост № 1» в г. Новосибирске с 21 по 23 сентября 2017 г.;

в декабре 2018 года состоится молодежный форум «Актив», планируемое количество участников 50 человек.
Всего в ходе реализации мероприятий муниципальной программы вовлечено более 6150 детей, подростков и молодежи Ханты-Мансийского района.

Реализация мероприятий муниципальной программы в 2018 году нацелена на достижение программных задач и позволила достигнуть плановых значений целевых показателей в полном объеме.

2